[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ

ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения об Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области
Принято Муниципальным Советом

Гаврилов-Ямского муниципального

округа 11.12.2025

Руководствуясь статьями 39, 40 Устава Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области,

Муниципальный Совет Гаврилов-Ямского муниципального округа РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области (прилагается).
2. Решение опубликовать в сетевом издании «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2026.
Исполняющий обязанности

Председателя Муниципального Совета

Гаврилов-Ямского муниципального округа                                           Б.Е. Мошкин
Ярославской области
Глава Гаврилов-Ямского

муниципального округа                                                                              А.Х. Рустамов

Ярославской области

от 11.12.2025  № 172
Приложение

к решению Муниципального Совета

 Гаврилов-Ямского муниципального округа
11.12.2025 №172
Положение

об Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа
 Ярославской области
Настоящее Положение об Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области (далее – Положение) разработано в соответствии с главой 8 Конституции Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Ярославской области от 21.12.2004 № 65-з «О наименованиях, границах и статусе муниципальных образований Ярославской области», статьями 39, 40 Устава Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области.
1. Общие положения

1.1. Администрация Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области (далее по тексту - Администрация) входит в структуру органов местного самоуправления Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области и является постоянно действующим исполнительно-распорядительным органом, наделённым Уставом Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области полномочиями по решению вопросов местного значения, а также отдельными государственными полномочиями, переданными органам местного самоуправления Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области федеральными законами и законами Ярославской области.

Наличие Администрации в структуре органов местного самоуправления Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области согласно Закона является обязательным.

1.2. Администрация была образована в 1991 году и осуществляла свою деятельность в соответствии с Законом РСФСР от 06.07.1991 № 1550-1 «О местном самоуправлении в РСФСР», Указом Президента Российской Федерации от 26.10.1993 № 1760 «О реформе местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ярославской области от 30.11.1995 № 20-з «О муниципальных образованиях Ярославской области», постановления Губернатора Ярославской области от 28.07.1997 № 482 «О государственной регистрации Устава Гаврилов-Ямского муниципального округа».
С 05.12.1991 года Администрация стоит на учёте в налоговом органе в качестве юридического лица с присвоением ИНН 7616001903  КПП76161601.
10.12.2002 года Администрация зарегистрирована в качестве юридического лица межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 2 по Ярославской области в ЕГРЮЛ с присвоением ОГРН 1027601071981 и наименованием «Администрация Гаврилов-Ямского муниципального округа».
В связи с принятием Закона Ярославской области от 21.12.2004 № 65-з  «О наименованиях, границах и статусе муниципальных образований Ярославской области», изменившем наименования муниципальных образований Ярославской области, с 30.11.2005 переименована в Администрацию Гаврилов-Ямского муниципального района.
В связи с Законом Ярославской области от 02.10.2024 № 55-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области» в соответствии с решением Муниципального Совета Гаврилов-Ямского муниципального округа от 11.12.2025 №171 «Об Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа» Администрация переименована в Администрацию Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области.

1.3. Администрация является муниципальным казённым учреждением, образованным для осуществления управленческих функций, и подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Администрация действует на основании общих для организаций данного вида положений Устава Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казённым учреждениям.
1.4. Администрация обладает правами юридического лица, имеет расчётный и иные счета в банках, в отделении Федерального казначейства, в Управлении финансов Администрации, а также печати, бланки, штампы с изображением герба Гаврилов-Ямского муниципального округа, владеет (как юридическое лицо) обособленным имуществом на праве оперативного управления, имеет самостоятельный баланс, ведёт бухгалтерский учёт и статистическую отчётность и несёт ответственность по своим обязательствам находящимися в её распоряжении денежными средствами.

1.5. Администрация, как орган местного самоуправления, приобретает и осуществляет от имени Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области имущественные и личные неимущественные права и обязанности, в установленном порядке осуществляет бюджетные полномочия, распоряжается муниципальным имуществом Гаврилов-Ямского муниципального округа, выступает от имени Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области истцом и ответчиком в суде.
1.6. Администрация, как орган местного самоуправления, при осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий подконтрольна и подотчётна населению Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области, Муниципальному Совету Гаврилов-Ямского муниципального округа, органам государственной власти и несёт ответственность перед населением, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными законами.
1.7. Полное наименование Администрации: «Администрация Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области».
Сокращенное наименование Администрации: «Администрация Гаврилов-Ямского муниципального округа».
1.8. Место нахождение (адрес) Администрации: Россия, Ярославская область, Гаврилов-Ямский муниципальный район, г. Гаврилов-Ям, ул. Советская, д. 51.

1.9. Почтовый адрес Администрации: 152240, Ярославская область, Гаврилов-Ямский район, г. Гаврилов-Ям, ул. Советская, д. 51.

1.10. Адрес электронной почты Администрации: mr.gavyam@yarregion.ru.
1.11. Адрес официального сайта Администрации в сети Интернет определяется постановлением Администрации муниципального округа.
2. Основные задачи, функции и полномочия Администрации

2.1. Основными задачами Администрации являются:

1) решение вопросов местного значения, относящихся к ведению Администрации, в соответствии с Уставом Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области;

2) осуществление отдельных государственных полномочий, переданных на основании федеральных законов и законов Ярославской области.

2.2. Администрация осуществляет исполнительно-распорядительные функции по предметам ведения Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области в пределах своей компетенции и в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ярославской области, Уставом Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области, правовыми актами Муниципального Совета Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области, правовыми актами Главы Гаврилов-Ямского муниципального округа и Администрации, а также настоящим Положением.

2.3. Администрация осуществляет полномочия, предусмотренные  Уставом Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области.

2.4. Администрация может осуществлять иные полномочия, отнесенные к полномочиям органов местного самоуправления действующим законодательством и Уставом Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области.

3. Руководство деятельностью Администрации

3.1. Глава Гаврилов-Ямского муниципального округа (далее - Глава муниципального округа) является Главой Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа и руководит Администрацией Гаврилов-Ямского муниципального округа на принципах единоначалия. Глава муниципального округа ответственен за осуществление полномочий, установленных законодательством Российской Федерации и Уставом Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области.

3.2. Глава Гаврилов-Ямского муниципального округа, как руководитель Администрации, вправе иметь заместителей, в том числе первого. Заместители Главы Администрации осуществляют свои функции в соответствии с обязанностями, установленными Главой муниципального округа, и выполняют его поручения.

4. Структура Администрации

4.1. Организацию непосредственной работы по осуществлению полномочий Администрации, установленных Уставом Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области реализуют должностные лица, структурные подразделения Администрации и отраслевые (функциональные) органы Администрации, обладающие правами юридического лица.

4.2. В структуру Администрации входят отраслевые (функциональные) и территориальные органы с правами юридического лица, создаваемые по решению Муниципального Совета Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области в форме муниципальных казённых учреждений.

Структура Администрации, а также вносимые в нее изменения утверждаются решением Муниципального Совета Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области по представлению Главы Гаврилов-Ямского муниципального округа.

4.3. В состав Администрации  входят:

1) Глава Администрации муниципального округа
2) первый заместитель Главы Администрации муниципального округа;

3) заместители Главы Администрации муниципального округа по направлениям деятельности;

4) структурные подразделения Администрации муниципального округа (далее по тексту - структурные подразделения) (управления, отделы, службы, комиссии), осуществляющие свою деятельность в соответствии с положениями о структурных подразделениях;

5) отраслевые  (функциональные) (структурные подразделения, обладающие правами юридического лица) органы Администрации муниципального округа, обладающие правами юридического лица (далее по тексту - отраслевые органы Администрации) (управления), осуществляющие свою деятельность в соответствии с положениями об отраслевых органах Администрации муниципального округа.

4.4. Структурные подразделения действуют на основании положений о них, утверждаемых постановлением Администрации.

4.5. Отраслевые органы Администрации действуют на основании решений Муниципального Совета Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области об учреждении их в форме муниципальных казенных учреждений и положений о них, утверждаемых Муниципальным Советом Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области по представлению Главы муниципального округа.

4.6. Отраслевые органы Администрации имеют обособленное имущество на праве оперативного управления и несут самостоятельную ответственность по своим обязательствам и принимаемым решениям в порядке, установленном законодательством, имеют самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства и Управлении финансов Администрации, печати и штампы со своим наименованием, самостоятельно осуществляют прием и увольнение работников.

4.7. Назначение на должность руководителей структурных подразделений, руководителей отраслевых органов Администрации, работников структурных подразделений Администрации и освобождение от нее производится постановлением Администрации.

4.8. Назначение на должность работников отраслевых органов Администрации, с правами юридического лица и освобождение от нее производится приказом (распоряжением) руководителя соответствующего органа.

4.9. Руководитель структурного подразделения, руководитель отраслевого органа Администрации в пределах своей компетенции осуществляет общее руководство деятельностью структурного подразделения, отраслевого органа Администрации.

4.10. При Главе муниципального округа, при Администрации могут создаваться консультативные и совещательные органы (комиссии, советы, рабочие группы), в том числе с участием представителей предприятий, учреждений, общественных организаций, органов государственной власти Российской Федерации и Ярославской области, депутатов Муниципального Совета Гаврилов-Ямского муниципального округа, экспертов, консультантов и иных специалистов.

4.11. Обеспечение деятельности консультативных и совещательных органов при Главе муниципального округа, при Администрации осуществляется в соответствии с положениями, утверждаемыми постановлениями Администрации.

4.12. Муниципальным служащим Администрации является гражданин, исполняющий в порядке, определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами Ярославской области, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета.

4.13. Правовая регламентация муниципальной службы определяется действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Гаврилов-Ямского муниципального округа и отражается в трудовых договорах, заключаемых в соответствии с требованиями трудового законодательства и Устава Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области.
5. Организационно-финансовые основы деятельности Администрации

5.1. Порядок деятельности Администрации определяется регламентом работы Администрации, правилами внутреннего трудового распорядка, а также иными правовыми актами Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области.

5.2. Для осуществления координации деятельности структурных подразделений Администрации, отраслевых органов Администрации, более эффективного и оперативного решения вопросов местного значения и текущих управленческих задач Главой муниципального округа, заместителями Главы Администрации, руководителями структурных подразделений, отраслевых органов Администрации проводятся совещания. Периодичность, порядок проведения, организационное и материально-техническое обеспечение, состав участников совещания определяются соответствующими должностными лицами самостоятельно.

Для реализации полномочий Администрации Глава муниципального округа, должностные лица Администрации вправе создавать рабочие группы.

5.3. Прием, регистрация, рассмотрение жалоб, заявлений и предложений граждан в Администрации осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

5.4. Финансирование деятельности Администрации осуществляется за счет средств, предусмотренных соответствующей статьей бюджета Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области.

6. Заключительные положения

6.1. Положение об Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа, изменения и дополнения к нему утверждаются решением Муниципального Совета Гаврилов-Ямского муниципального округа и вступают в силу после их официального опубликования.